
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 333/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.770551/2015-40, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068.770551/2015-40, 
com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão ao 
servidor Leandro Zucolotto Afonso. 

Nome 
	  ou SIAPE 

Matrícula Cargo 

Nyam Florêncio da Silva  1455167 Professor Presidente Helder Mauad 	   1173222 Professor Membro 
Leandro Zucolotto Afonso 1134814 Administrador Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de novembro de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 332/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.020214/2015-16, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente Fabio Lucio Tavares, lotado no Departamento de Enfermagem, 
para participar do evento "Conversa de Homem", no Hospital Universitário 
Clementino Fraga Filho, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, na 
cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 16 de novembro de 2015 a 18 de 
novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de novembro de 2015. 

Prof'. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 331/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.020057/2015-31, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Leila Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar da XX Reunião da Rede UNA-SUS e da II Mostra de Experiências 
da Rede UNA-SUS, na cidade de Recife-PE, no período de 22 de novembro 
de 2015 a 24 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de novembro de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 330/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.020045/2015-14, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da Reunião do Comitê de Desfecho ELSA-
Brasil, na cidade de Belo Horizonte-MG, no dia 23 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de novembro de 2015. 

Profa. Dra. Glauca Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 329/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.020041/2015-28, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Rita Inês Casagrande da Silva, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para atender ao Programa de Orientação de Tese - DINTER, 
na cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 12 de novembro de 2015 a 13 
de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de novembro de 2015. 

Prof'. De. Glaucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 328/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.020039/2015-59, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Luciana de Cássia Nunes Nascimento, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do VIII Simpósio Brasileiro de Doença 
Falciforme, na cidade de Vitória-ES, no período de 05 de novembro de 2015 
a 07 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de novembro de 2015. 

ProP. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciênéias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 326/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.020026/2015-80, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Nagela Valadão Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar de Avaliação para fins de Renovação de Reconhecimento de 
Enfermagem na Universidade de Anhanguera de São Paulo, na cidade de 
Osasco-SP, no período de 02 de dezembro de 2015 a 05 de dezembro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de novembro de 2015. 

Prof'. Dra. Glaucia 1diftgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ofências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 325/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.020328/2015-58, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Rosana Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar 
de visita de monitoramento das escolas médicas federais, na Universidade 
Federal de Alfenas e Universidade Federal de Lavras, em Minas Gerais, no 
período de 24 de novembro de 2015 a 26 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de novembro de 2015. 

S-‘-ycia&-dP 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 324/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.020327/2015-11, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Filomena Eurídice Carvalho de Alencar, lotada no Departamento 
de Pediatria, para participar da Comissão de Acreditação do Sistema de 
Acreditação de Escolas Médicas (SAEME) na Oficina de Avaliadores, na 
cidade de Brasília-DF, no período de 27 de novembro de 2015 a 28 de 
novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de novembro de 2015. 

Profa. Dra. Glauciãodrigu de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

